„migar'
CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO ANIARANTE
Crescendo junto com roce

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
GONÇALO DO AMARANTE-CE.

INDICAÇÃO No  ()  ,

A Vereadora ELSA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES, PRTB, infra-assinado, como fulcro
no art. 183 do Regime Interno da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante — CE e
no uso de suas atribuições regimentais vem com o devido respeito, SUGERIR providências
do Poder Executivo Municipal de São Gonçalo do Amarante — CE, e aos órgãos
competentes através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC, no sentido A
REVITALIZAÇÃO DO ACERVO LITERÁRIO DAS BIBLIOTECAS PÚBLICAS DE SÃO
GONÇALO DO AMARANTE COM A AQUISIÇÃO DE LANÇAMENTOS LITERÁRIOS E A
DIVULGAÇÃO DESSE SERVIÇO PARA A POPULAÇÃO LOCAL, ESPECIALMENTE O
PÚBLICO ESTUDANTIL DE TODOS OS NÍVEIS.

JUSTIFICATIVA

Muito tem se dito que um povo rico se faz pela obtenção do conhecimento. É fato que o
conhecimento se propaga muito bem através dos livros.

Entretanto nossas bibliotecas estão defasadas em obras, pouco ou nenhum investimento é
feito nas nossas bibliotecas públicas. O acervo que temos é de edição antiga e obras novas
não tem sido introduzidas desde muitos anos. Se é fato que o conhecimento deve ser
valorizado, o Poder Público deve dar exemplo valorizando a renovação e manutenção do
acervo das bibliotecas públicas municipais.

Pede e Espera Providências.
Gabinete da Vereadora Elsa Rodrigues, aos 16 dias de Agosto de 2021.

ELSA M A DE OLIVEIR ROD I E
PARTIDO — PRTB

5

EDIFÍCIO VEREADOR JOSÉ EVALDO MARTINS
Av. Prefeito Mauricio Brasileiro Martins, s/n, Parque Liberdade / CNPJ: 35.004.696/0001-09, CEP: 62.670-000
São Gonçalo do Amarante — Ceará, Telefone (85) 3315-4482.